
 
Reg. Delibera N° 52  
Prot. N.   
Seduta del 07/04/2011 Originale 

 

 
 

 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO:  INTERVENTO SUI DISSESTI STATICI DELLA STRADA COMUNA LE IN VIA 

STROPPARI A VALLE S. FLORIANO. APPROVAZIONE PROGETT O 
DEFINITIVO – ESECUTIVO IN REGIME DI SOMMA URGENZA A I SENSI 
DELL’ART. 147 COMMA 4 DEL D. LGS. 163/2006. PRESA D'ATTO DEL 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DEL DIRETTORE D EI LAVORI 
E DEL RESPONSABILE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROG ETTAZIONE 
ED ESECUZIONE DELL’OPERA. 

 
 
L'anno duemilaundici, addì  sette del mese di aprile, nella Sala del Sindaco alle ore 17.00, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del  
Sindaco Gianni Scettro  la Giunta Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale  
Francesca Lora. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome carica amministrativa Presenti 
SCETTRO Gianni SINDACO SI 
BERTAZZO Alcide VICE-SINDACO SI 
BONAN Riccardo ASSESSORE SI 
BUCCO Simone ASSESSORE SI 
COSTA Mariateresa ASSESSORE SI 
MINUZZO Matteo ASSESSORE NO 
MORESCO Ivan ASSESSORE NO 
OLIVIERO Giuseppe ASSESSORE  SI  

 
 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 2 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 



OGGETTO: INTERVENTO SUI DISSESTI STATICI DELLA STRA DA COMUNALE IN VIA 
STROPPARI A VALLE S. FLORIANO. APPROVAZIONE PROGETT O DEFINITIVO – 
ESECUTIVO IN REGIME DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL’ ART. 147 COMMA 4 DEL D. 
LGS. 163/2006. PRESA D'ATTO DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DEL 
DIRETTORE DEI LAVORI E DEL RESPONSABILE PER LA SICU REZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DELL’OPERA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 Considerato che nei giorni 31.10.2010 – 01.11.2010 e 02.11.2010, le eccezionali condizioni 
atmosferiche che hanno imperversato sul territrio della Provincia di Vicenza, hanno provocato 
fenomeni diffusi di frane e smottamenti stradali su tutto il territorio del Comune di Marostica; 

 
Preso atto del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 05.11.2010 di 

dichiarazione dello stato di emergenza; 
 
Preso atto dei contenuti dell’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 3906 in 

data 13.12.2010; 
 
Preso atto dei sopralluoghi effettuati nel corso del mese di novembre dall’Ing. Gianni Mario 

Toffanello lungo la strada di via Stroppari, denominata della Rosina, che presenta un dissesto 
franoso riguardante la sede stradale di notevole rilevanza; 

 
Preso atto che a seguito delle continue piogge di inizio dicembre la situazione risulta 

ulteriormente peggiorata e si sta progressivamente delineando un ampio movimento franoso a 
colata, per il quale è necessario predisporre in via d’urgenza analisi geologiche con elaborazione di 
un progetto per l’intervento di messa in sicurezza; 
 

Verificato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del  30.11.2010 è stato creato 
idoneo capitolo a bilancio INTERVENTI URGENTI PER MOVIMENTO FRANOSI E DISSESTI 
IDROGEOLOGICI DERIVANTI DALLA CALAMITA' NATURALE IN  DATA 01.11.2010, con 
cui far fronte alle situazioni di emergenza in corso (cap. 7223 Bilancio 2010); 

 
Richiamata l’ordinanza n. 9 del 17.12.2010 del Commissario delegato per l’emergenza 

alluvionale con la quale sono stati individuati i Comuni e le Provincie destinatarie dei primi acconti 
per i danni subiti dalle opere pubbliche e dai soggetti privati e imprese a seguito dell’evento che ha 
colpito il Veneto dal 31 ottobre al 02 novembre 2010, tra i quali risulta anche il Comune di 
Marotica, al quale è stato riconosciuto un acconto di euro 373.668,00, disponibili al cap. 7223, imp. 
1598 del Bilancio 2010; 

 
Preso atto che già in data 06.12.2010 è stato effettuato un primo intervento per la messa in 

sicurezza della strada dal personale operaio, su indicazione del Dott. Geol. Luigi Stevan, dello 
studio Geos Associato, con sede a Marostica, a cui ci si è rivolti stante la complessità e la vastità del 
movimento in essere; 

 
Preso atto che le continue piogge dei giorni successivi hanno reso necessario l’esecuzione di 

un ulteriore intervento in via d’urgenza, affidato alla ditta Edil.Coral di Cortese Anders di Marostica 
con determinazione n. 869 del 14.12.2010, a seguito di verbale di somma urgenza redatto ai sensi 
dell’art. 146 del D.P.R. 554/99 dall’ing. Toffanello Gianni Mario dipendente presso l’area 3 LL.PP. 
e Progettazione del Comune di Marostica, per una spesa stimata in euro 13.000,00 Iva inclusa; 

 



Preso atto che la situazione della strada di via Stroppari, in continuo inesorabile 
peggioramento, ha comportato la necessità di procedere con un ulteriore intervento di somma 
urgenza, di cui al verbale in data 14.01.2011 a firma dell’arch. Collicelli Roberta, per la messa in 
sicurezza del pendio al fine di bloccare il movimento franoso che sta provocando il dissesto e lo 
spostamento della strada comunale di via Stroppari nel tratto che interessa il cortile dell’abitazione 
del sig. Anders Cortese, quantificando la spesa, in via preventiva, in euro 30.000,00 Iva inclusa ed 
individuando quale ditta esecutrice dell’intervento la ditta Dalla Gassa s.r.l. di Cornedo Vic.no (VI); 

 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 28 del 17.02.2011 con la quale si è provveduto ad 

approvare il progetto esecutivo per l’intervento denominato “Prime opere di pronto intervento in 
regime di somma urgenza per la stabilizzazione di un dissesto statico in via Stroppari” ai sensi di 
quanto disposto dall’art.147 comma 4 del D.P.R. 554/99, il quale dispone che “in caso si 
provvedimenti di somma urgenza, il responsabile del procedimento o il tecnico incaricato compila 
entro dieci giorni dall’ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la 
trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla 
copertura della spesa e alla approvazione dei lavori”; 

 
Considerato che nel corso degli interventi eseguiti è stato possibile effettuare una analisi più 

approfondita della situazione della zona in frana riscontrando una condizione molto più grave e 
profonda di quanto inizialmente ipotizzato; 

 
Richaiamata la determinazione n. 141 del 07.04.2011 con la quale si è provveduto ad 

affidare l’incarico urgente allo studio Geos Associato, relativamente al movimento franoso in corso 
lungo via Stroppari, per una spesa di euro 19.350,00 oltre 2%, oltre Iva al 20% per complessivi euro 
23.684,40 come da preventivo analitico agli atti; 

 
Visto il progetto pervenuto in data 29.03.2011 prot. n. 5069, da parte dello studio GEOS 

Associati di Marostca (VI), relativo agli interventi sui dissesti statici della strada comunale in via 
Stroppari a Valle S. Floriano, concernente essenzialmente il drenaggio da eseguire a monte della 
sede stradale per ridurre le spinte che si stanno sviluppando sulla struttura viaria, che prevede il 
seguente quadro economico di spesa: 

 
A) IMPORTO LAVORI EURO 
A misura 90.789,00 
A corpo 2.000,00 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 1.800,00 
Totale A) 94.589,00 
B) SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE  
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto  
Allacciamenti (spostamenti) pubblici servizi  
Imprevisti e arrotondamenti 1.001,18 
Acquisizione aree o immobili  
Accantonamento di cui all’art. 26, c.4, L. 109/94  
Cmpenso incentivante (art. 92, D. Lgs. 163/2006) 1.891,78 
Spese tecniche  
Progettazione esecutiva, direzione e contabilità lavori. Oneri previdenziali 
compresi 

9.500,00 

Eventuali spese per commissioni giudicatrici  
Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  
SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE 
PREVISTE DAL CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO, COLLAUDO 
TECNICO-AMMINISTRATIVO, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 

 



specialistici 
IVA (20%)ed eventuali altre imposte 21.018,04 
Totale B) 33.411,00 
TOTALE GENERALE 128.000,00 

 
E composto dai seguenti elaborati: 

- Computo metrico estimativo e quadro economico; 
- Elenco prezzi; 
- Lista delle categorie; 
- Quadri di incidenza della percentuale di manodopera; 
- Capitolato speciale di appalto – parte amministrativa; 
- Capitolato speciale di appalto – parte tecnica; 
- tav. 1 Inquadramento generale; 
- tav. 2 stato di fatto, planimetria, doc. fotgrafica, catastale PRG; 
- tav. 3 Stato di progetto: planimetria generale degli interventi e sezioni; 
- tav. 4 Stato di progetto: planimtria e sezioni delle opere di drenaggio; 
(agli atti) 
 
 Preso atto che l’importo di euro 9.500,00 alla voce “Progettazione esecutiva,…” sono quota 
parte dell’importo complessivo pari ad euro 23.684,40, assunto con determinazione n. 28 del 
17.02.2011; 
 

Preso atto che la figura di Responsabile Unico del Procedimento nonché di Direttore dei 
Lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’opera è stata 
assunto dall’ing. Gianni Mario Toffanello, dipendente presso l’area 3 LL.PP. e progettazione del 
Comune di Marostica, come da nomina del Capoa Area 3 LL.PP. Collicelli arch. Roberta prot. n. 
5408 del 01.04.2011; 
 
 Vito il Piano di sicurezza e coordinamento redatto dall’ing. Gianni Mario Toffanello 
dipendente presso l’Area 3^ LL.PP.  e Progettazione composto da: 

- Piano di sicurezza e Coordinamento (agli atti); 
 

Preso atto che a seguito di sopralluogo effettuato in data 29.03.2011 ore 11.00 circa da perte 
dell’ing. Toffanello Gianni Mario, dipendente presso l’Area 3 LL.PP. e progettazione del Comune 
di Marostica, è stato constatato come la situazione di dissesto della frana, in continuo 
peggioramento, potrebbe provocare lo scivolamento a valle dell’area in frana con conseguente 
occlusione del corso d’acqua Marcoalda ed allagamento delle aree limitrofe; 

 
Visto il verbale di somma urgenza in data 29.03.2011 come redatto dall’ing. Toffanello 

Gianni Mario, dipendente presso l’area 3 LL.PP. e progettazione del Comune di Marostica, ai sensi 
dell’art. 147 del D.P.R. 554/99,  che attesta la necessità di intervenire con il presupposto della 
somma urgenza, ad eseguire gli interventi necessari al fine di rimuovere lo stato di pregiudizio alla 
pubblica incolumità; 

 
Visto il verbale di consegna dei lavori in somma urgenza in data 31.03.2011, come redatto 

dall’ing. Toffanello Gianni Mario, dipendente presso l’Area 3 LL.PP. e progettazione del Comune 
di Marostica; 

 

Preso atto che l’area risulta soggetta a vincolo ambienta e ritenuto quindi di procedere secondo 
quanto previsto all’Art. 27. del D.Leg. 42/04 “Situazioni di urgenza”: 



“Nel caso di assoluta urgenza possono essere effettuati gli interventi provvisori indispensabili 
per evitare danni al bene tutelato, purché ne sia data immediata comunicazione alla 
soprintendenza, alla quale sono tempestivamente inviati i progetti degli interventi definitivi per la 
necessaria autorizzazione.” 

 
Visto l’art. 147  comma 4 del D.P.R. 554/99 il quale dispone che, in caso di provvedimenti 

di somma urgenza, il Responsabile del Procedimento o il tecnico incaricato compila entro dieci 
giorni dall’ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, 
unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della 
spesa e alla approvazione dei lavori; 

 
Ritenuto di procedere all’approvazione del progetto come presentato dallo studio Geos 

Associati di Marostica in data 29.03.2011 prot. n. 5069 nonché del Piano di sicurezza e 
Coordinamento come redatto dall’ing. Gianni Mario Toffanello dipendente presso l’Area 3^ LL.PP.  
e Progettazione; 

 
ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, rispettivamente espressi per 

quanto di competenza del responsabile dell'Area 3^ Lavori Pubblici e Progettazione e dall'Area 2 ^ 
Economica e Finanziaria (regolarità contabile) ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, 
nonchè il visto di conformità a leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Comunale ai 
sensi dell'art. 97, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e dall'art. 65 comma 3° del vigente statuto 
comunale". 
 

Con votazione unanime espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare, per le motivazioni in premessa citate che si intendono integralmente riportate, 
il progetto relativo agli interventi sui dissesti statici della strada comunale in via Stroppari a 
Valle S. Floriano, concernente essenzialmente il drenaggio da eseguire a monte della sede 
stradale per ridurre le spinte che si stanno sviluppando sulla struttura viaria, come presentato 
dallo studio GEOS Assiciati di Marostica (VI) in data 29.03.2011 prot. n. 5069, che presenta 
il seguente quadro economico di progetto: 

A) IMPORTO LAVORI EURO 
A misura 90.789,00 
A corpo 2.000,00 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 1.800,00 
Totale A) 94.589,00 
B) SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE  
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto  
Allacciamenti (spostamenti) pubblici servizi  
Imprevisti e arrotondamenti 1.001,18 
Acquisizione aree o immobili  
Accantonamento di cui all’art. 26, c.4, L. 109/94  
Cmpenso incentivante (art. 92, D. Lgs. 163/2006) 1.891,78 
Spese tecniche  
Progettazione esecutiva, direzione e contabilità lavori. Oneri previdenziali 
compresi 

9.500,00 

Eventuali spese per commissioni giudicatrici  
Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  
SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE  



PREVISTE DAL CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO, COLLAUDO 
TECNICO-AMMINISTRATIVO, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 
IVA (20%)ed eventuali altre imposte 21.018,04 
Totale B) 33.411,00 
TOTALE GENERALE 128.000,00 

 
E composto dai seguenti elaborati: 

- E composto dai seguenti elaborati: 
- Computo metrico estimativo e quadro economico; 
- Elenco prezzi; 
- Lista delle categorie; 
- Quadri di incidenza della percentuale di manodopera; 
- Capitolato speciale di appalto – parte amministrativa; 
- Capitolato speciale di appalto – parte tecnica; 
- tav. 1 Inquadramento generale; 
- tav. 2 stato di fatto, planimetria, doc. fotgrafica, catastale PRG; 
- tav. 3 Stato di progetto: planimetria generale degli interventi e sezioni; 
- tav. 4 Stato di progetto: planimtria e sezioni delle opere di drenaggio; 
(agli atti) 
 

2) di prendere atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, di Direttore dei 
Lavori e di Coordinatore pre la Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’opera 
sono state assunte dall’ing. Gianni Mario Toffanello dell’Area 3 ll.pp. e Progettazione del 
Comune di Marostica (VI); 

 
3) di approvare conseguentemente il Piano di Sicurezza e coordinamento come redatto dall’ing. 

Gianni Mario Toffanello dipendente presso l’Area 3^ LL.PP. e Progettazione  (agli atti); 
 
4) di prendere atto che tale area risulta soggetta al vincolo ambientale di cui al D.Leg. 42/04 ed 

s.m., ma che risulta necessario procedere il prima possibile con unico intervento in via 
d’urgenza sull’intera area di proprietà pubblica e privata, poichè tale smottamento impedisce 
l’utilizzo di una strada pubblica (via Stroppari denominata Salita della Rosina) di notevole 
importanza viabilistica, in quanto di collegamento tra Valle San Floriano e la Strada 
Provinciale Della Fratellanza; 

 
5) di prendere atto che tale intervento viene effettuato ai fini della salvaguardia dell’incolumità 

pubblica; e che pertanto verrà successivamente inviata idonea documentazione alla 
competente Soprintendenza di Verona; 

 
6) di prendere atto che l’importo di euro 9.500,00 alla voce “Progettazione esecutiva,…” sono 

quota parte dell’importo complessivo pari ad euro 23.684,40, assunto con determinazione n. 
28 del 17.02.2011; 

 
7) di predere atto che l’importo complessivo di progetto pari ad euro 128.000,00, trova 

copertura al cap. 7223 residui passivi 2010. 
 

---==== o0o ==== --- 
 

Con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione, viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

                         



 
Oggetto : INTERVENTO SUI DISSESTI STATICI DELLA STRADA COMUNALE IN VIA 

STROPPARI A VALLE S. FLORIANO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 
– ESECUTIVO IN REGIME DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL’ART. 147 
COMMA 4 DEL D. LGS. 163/2006. PRESA D'ATTO DEL RESPONSABILE UNICO 
DEL PROCEDIMENTO DEL DIRETTORE DEI LAVORI E DEL RESPONSABILE 
PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 
DELL’OPERA. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Marostica, li 07/04/2011 Il Responsabile del  Settore  

  Lavori Pubblici E Progettazione 
   arch. Roberta Collicelli 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZI ARIA 

 
Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui 
sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
Marostica, li 07/04/2011 Il Responsabile dell'Area 2^ 

   Giorgio Zen 
 
 

 
PARERE DI CONFORMITA' 

 
La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 
Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 
cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 
Comunale. 

 
 
 
Marostica, li 07/04/2011 Il Segretario Generale  

 Francesca Lora 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 Gianni Scettro 

Il Segretario Generale  
 Francesca Lora 

 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 27/04/2011  ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi del 1° comma dell’ art. 124 del D. Lgs. Nr. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.). 
 

  Il Segretario Generale Supplente 
 Dott. Gabriele Dal Zotto 

  
 
 
     

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ________________ e che    
contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 
è divenuta esecutiva il ______________ decorrenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 Il Segretario Generale 

 Francesca Lora 
  

 

 
� Segretario 
� Ufficio personale 
� Servizi Sociali 
� Servizi Demografici 
� C.e.d. 
� Ufficio Cultura e Biblioteca 
� Ufficio Segreteria e Contratti 

� Area 1^ Affari Generali  
� Area 2^ Economico Finanziaria 
� Area 3^ Lavori Pubblici 
� Ufficio Progettazione 
� Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica 
� Vigili 
� Protezione Civile 
� Unione dei Comuni 

 
 


